
PODPORA ONKOLOGIE Z EU FONDŮ 

A NÁRODNÍHO PLÁNU OBNOVY

Brno, 22. dubna 2024



PODPORA ONKOLOGIE Z EU FONDŮ   2007-2013

Onkologie kontinuálně podporovaným oborem z EU fondů

INTEGROVANÝ OPERAČNÍ PROGRAM

• Programové období 2007–2013

• 7. května 2008 vyhlášena první historická výzva pro zdravotnictví, jež podporovala

komplexní onkologická centra (bylo možné získat až 100 mil. Kč na centrum)

• Cílem programu byla standardizace vybavení nově vzniklých KOC

• Celkem byly vyhlášeny 4 výzvy pro oblast onkologie, podpořeno celkem 49 projektů a

vyplaceno celkem

3,9 mld. Kč (EU a národní zdroje)



PODPORA ONKOLOGIE Z EU FONDŮ   2014-2020

INTEGROVANÝ REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM / IROP

• Programové období 2014-2020

• Podpora onkogynekologických center – podpořeno 17 projektů (max. za 60 mil. Kč/projekt) 

vyplaceno: 

980 mil. Kč (EU a národní zdroje)

NÁSTROJ REACT-EU

• Podpora KOC a hematoonkologických center – podpořeno celkem 22 projektů max. za 150 

mil. Kč celkem za:

2,77 mld. Kč (EU a národní zdroje)*

* Částka z rozhodnutí o poskytnutí dotace – konečné vyplacené částky ještě nejsou známy.



PODPORA ONKOLOGIE Z EU FONDŮ   2021-2027 

INTEGROVANÝ REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM 2021-2027 / IROP 2021-2027

• Programové období 2021-2027

• Podpora integrované onkologické péče – připravované výzvy č. 99 a 100

o Celková alokace výzev 592 mil. Kč 

o Předpoklad vyhlášení - podzim 2024 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------

• Kromě investic do infrastruktury je z EU fondů podporována i prevence a 

screeningové programy – již v programovém období 2007-2013 realizován 

projekt na adresné zvaní.



PODPORA ONKOLOGIE Z EU FONDŮ – neinvestiční projekty

Projekty v období 2014–2020:

o Národní koordinační centrum programů časného záchytu onemocnění I

o Datová základna realizace screeningových programů

o Program časného záchytu karcinomu prostaty u populace mužů v dispenzární

péči

po onkologických onemocněních

o Optimalizace programu screeningu karcinomu děložního hrdla zavedením

detekce genomu lidského papilomaviru pomocí samoodběrových sad u žen

dlouhodobě se neúčastnících stávajícího screeningu

Projekty v období 2021 – 2027:

o Časný záchyt malnutrice u onkologických pacientů a osob nad 65 let

o Datové, analytické a informační zázemí pro podporu a zvyšování kvality

preventivních programů časného záchytu onemocnění

o Časný záchyt kožních nádorů pomocí telemedicínského nástroje v primární péči



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Komponenta 6.2 - Národní plán na posílení onkologické prevence a

péče



Komponenta 6.2 Národní plán na posílení onkologické prevence a péče

• finanční alokace komponenty – 8,4 mld. Kč bez DPH

• komponenta obsahuje 2 reformy a 3 investice

Subkomponenta
fin. alokace bez 

DPH v mil. Kč

Reforma: 6.2.1 Národní onkologický program ČR - NOP ČR 2030 0

Reforma: 6.2.2 Podpora a zvyšování kvality preventivních 

screeningových programů
335

Investice: 6.2.3 Vybudování Českého onkologického institutu (ČOI) / 

Vybudování Motolského onkologického centra
3 718,91

Investice: 6.2.4 Rozvoj vysoce specializované hematoonkologické a 

onkologické péče
3 556,9

Investice: 6.2.5 Vznik a rozvoj Centra prevence a infrastruktury pro 

inovativní a podpůrnou péči Masarykova onkologického ústavu
826

Národní plán obnovy 

pilíř  6. Zdraví a odolnost obyvatel



1. VÝZVA NPO Vznik a rozvoj centra onkologické prevence a infrastruktury 

pro inovativní a podpůrnou péči Masarykova onkologického ústavu

Alokace výzvy 826 000 000 Kč / předem definovaný projekt

• Podpora vybudování, zařízení a vybavení nového pracoviště Centra onkologické prevence a nového pracoviště inovativní a

podpůrné onkologické péče v jehož rámci bude zřízeno Centrum prvního kontaktu, Centrum klinického hodnocení, Centrum

podpůrné péče a Edukační centrum; podpora dalších aktivit sloužících k rozvoji prevence a péče MOÚ.

• Výzva je v tuto chvíli uzavřená a projekt je v realizaci.



3. VÝZVA NPO

Vybudování českého onkologického institutu – Motolského onkologického 

centra

Alokace výzvy 3 718 905 000 Kč / předem definovaný projekt

• Podpora vybudování, zařízení a vybavení Motolského onkologického centra zaměřeného na prevenci, diagnostiku a léčbu

onkologických onemocnění ve všech léčebných modalitách

• Vybudováním centra dojde ke zvýšení kapacity jednodenní a vícedenní lůžkové péče poskytované FN v Motole

(nárůst min. o 50 nových lůžek, dosažení celkové kapacity centra 8 500 – 11 200 hospitalizovaných pacientů ročně)

• Výzva je v tuto chvíli uzavřená a projekt je v realizaci



8. VÝZVA NPO 

Rozvoj vysoce specializované hematoonkologické a onkologické péče

Alokace otevřené výzvy 3 556 900 000 Kč

• Podpora rozvoje vysoce specializované péče v Komplexních onkologických centrech a Centrech vysoce

specializované hematoonkologické péče prostřednictvím podpory rozvoje diagnostiky a léčby všech typů

onkologických diagnóz za pomoci inovativních technologií a s využitím mezioborového přístupu.

• Podporované činnosti jsou rekonstrukce/výstavba, obnova stávajícího / pořízení nového přístrojového vybavení,

zdravotnických technologií a dalšího vybavení.

• Výzva je v tuto chvíli uzavřená.

• Proběhlo hodnocení 24 podaných žádostí o podporu, nyní jsou vydávány právní akty.

• 20 žádostí o podporu bude podpořeno zcela, 4 žádosti zčásti v celkové výši způsobilých výdajů

(částka z RRF) 3 516 427 877,84 Kč.

• https://mzd.gov.cz/ministerstvo-zdravotnictvi-schvalilo-24-zadosti-v-ramci-osme-vyzvy-npo/

• Aktuálně dochází ze strany MZ k vydávání právních aktů = rozhodnutí o poskytnutí dotace

https://mzd.gov.cz/ministerstvo-zdravotnictvi-schvalilo-24-zadosti-v-ramci-osme-vyzvy-npo/


8. VÝZVA NPO 

Rozvoj vysoce specializované hematoonkologické a onkologické péče

Alokace otevřené výzvy 3 556 900 000 Kč

AKTIVITA A (200 000 000,- KČ) - oprávněným žadatelem je poskytovatel zdravotních služeb, který poskytuje

onkologickou péči na území Karlovarského kraje (ve spolupráci s KOC Fakultní nemocnice Plzeň)

• Podpora rozvoje regionální onkologické skupiny v regionu se sníženou dostupností vysoce specializované onkologické

péče s cílem vytvořit základy pro poskytování specializované onkologické péče na odpovídající úrovni

• Území Karlovarského kraje, v rámci kterého je prokazatelná nízká místní a časová dostupnost vysoce specializované

onkologické péče

AKTIVITA B (3 116 900 000,- KČ) - oprávněnými žadateli jsou KOC nebo HOC a dále subjekty „ve spolupráci“

a subjekty, které „zajišťují smluvní spolupráci s KOC

• Zvýšení kapacity pokročilých molekulárně biologických metod umožňujících personalizovanou cílenou terapii, které

zahrnuje především přípravu infrastruktury pro zavedení metod buněčné terapie do klinické praxe – zajištění prostor pro

různé fáze přípravy produktů buněčné terapie, zajištění prostorových a technických podmínek pro bezpečnou aplikaci

nových léčiv a moderních léčebných postupů;

• Zvýšení kvality a dostupnosti cílené personalizované léčby, tzn. pokročilých metod radioterapie a pokročilých chirurgických

metod, včetně miniinvazivní chirurgie, která zahrnuje přípravu infrastruktury pro rozšíření metod inovativní diagnostiky

a léčby, dále zkvalitnění podmínek pro diagnostiku a léčbu vzácných dědičných a získaných potenciálně nádorových a

nádorových chorob hematopoetické a lymfatické tkáně v dětství a dospělosti.

AKTIVITA C (240 000 000,- KČ) - oprávněným žadatelem je Fakultní nemocnice v Motole

• Vybavení vědeckého a diagnostického centra, které bude integrální součástí nově vzniklého Motolského onkologického

centra.

• Účelem vybavení centra bude především provádění translačního výzkumu vedoucího k zavedení nových moderních metod

pro diagnostiku, monitorování a řízení onkologické léčby. Účelem bude provázání výzkumné a diagnostické činnosti, což

povede



9. VÝZVA NPO Komplexní informační zázemí pro zvyšování kvality programů 

screeningu nádorů v rámci Národního screeningového centra 

Alokace výzvy 112 500 000 Kč / předem definovaný projekt

• Podpora činnosti Národního screeningového centra, instituce odpovědné za koordinaci onkologických

screeningových programů, při Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR.

• Cílem je zvyšování kvality programů screeningu nádorů (zejména již etablovaných programů screeningu

karcinomu prsu, kolorekta a děložního hrdla a nových pilotních programů časného záchytu plic a prostaty)

prostřednictvím vytvoření a implementace komplexního informačního zázemí, které bude do budoucna

aplikovatelnéi na nově vznikající screeningové programy.

• Výzva je v tuto chvíli uzavřená a projekt je v realizaci.



11. VÝZVA NPO Podpora a zvyšování kvality preventivních screeningových 

programů II – kolorektální karcinom

Alokace otevřené výzvy 150 000 000 Kč

• Podpora činností zaměřených na pořízení a modernizaci vybavení, zdravotnických prostředků, technologií a

dalšího vybavení zdravotnických pracovišť s cílem zvýšení kvality a dostupnosti vybraných screeningových

programů.

• Výzva je otevřená průběžná; budou hodnoceny žádosti o podporu předložené

do: 15. 4. 2024, 15. 7. 2024, 15. 10. 2024, 15. 1. 2025.

• Oprávněnými žadateli jsou poskytovatelé zdravotních služeb v rámci stávající sítě screeningových

pracovišť s minimálním počtem 200 ročně provedených preventivních kolonoskopií za rok 2022

dle NRHZS v rámci specifikovaného screeningového pracoviště.

• Maximální výše celkových způsobilých výdajů 2 000 000 Kč/projekt

Více informací:

https://mzd.gov.cz/vyzva-k-predkladani-zadosti-o-podporu-v-ramci-narodniho-planu-obnovy-c-11-s-

nazvem-podpora-a-zvysovani-kvality-preventivnich-screeningovych-programu-ii-kolorektalni-karcinom/



DĚKUJI ZA POZORNOST. 


